
8

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

„Žádné setkání není věcí dvou, ale Toho, kdo jim to přeje.“

(Michal Altrichter)

Úvodní slovo

Milí přátelé,

člověk je tvor společenský, a tak
je přirozené, že se každý z nás ale-
spoň tu a tam rád potká s někým
dalším. Některá setkání plánujeme,
jiná pro nás naopak bývají pře-
kvapením. Vždy je ale dobré mít na
paměti, že žádné setkání není náhoda.
Jako křest’ané věříme, že za každou
událostí našeho života je možné za-
slechnout tep Pánova Srdce.

Pro některé z nás budou
nadcházející letní týdny s největší
pravděpodobností plné pohybu
a změn.

ROČNÍK XXVI. 21. června 2020



Pro některé z nás možná naopak
bude jedinou změnu v nadcházejících
měsících znamenat pozvolné zkraco-
vání dne. Nám všem bych ale přál,
abychom dokázali nejen naplno prožít
každé setkání s druhým člověkem,
které nás o nadcházejících prázd-
ninách potká, ale abychom také za
každým z těchto setkání dokázali
zachytit tajemný vzkaz Boha, který
nám přeje dobro.

o. Jakub Tůma

Informace

• Od pondělí 8. června se zvýšil
limit pro maximální počet účastníků
na jedné bohoslužbě na 500 osob.
Zvláštní hygienická opatření
(desinfekce u vchodu, roušky,
rozestupy atd.) zatím zůstávají
i nadále v platnosti. O dalších
změnách hygienických opatření
vztahujících se na konání bohoslužeb
vás budeme průběžně informovat
v ohláškách a na farních webových
stránkách https://www.svtomas.net/.

• V červenci a v srpnu nebudou bývat
pravidelné adorace ani programy pro
děti.

• 24. června srdečně zveme k oslavě
slavnosti Narození sv. Jana Křtitele
a 29. června taktéž srdečně zveme
k oslavě slavnosti hlavních patronů

naší diecéze svatých apoštolů Petra
a Pavla.

• Dne 3. července oslavíme v naší
farnosti slavnost sv. Tomáše, apoš-
tola, patrona našeho farního kostela.
V tento den je možné v našem
kostele za obvyklých podmínek získat
plnomocné odpustky. Přijd’te se spolu
s naším „nevěřícím“ patronem mod-
lit o dar víry pro sebe, své blízké
i všechny hledající.

• Slavnost sv. Cyrila a Metoděje
letos připadá na neděli 5. července.
V našem kostele budou bohoslužby
podle obvyklého nedělního pořadu.
Tradiční národní pouti na Velehradě
se bude letos mimořádně možné
zúčastnit pouze s předem vyřízenou
místenkou.

• V neděli 12. července při mši sv.
v 11 hodin přijme křest, svátost biř-
mování a svátost eucharistie naše ka-
techumenka Kateřina Jakubíčková.

• Na 15. července připadá adorační
den naší farnosti, při kterém se také
budeme modlit za kněžský seminář.
Dobrovolníky ochotné konat v tento
den v našem kostele adorační službu
prosíme, aby se od 1. července hlásili
v sakristii.

• 15. srpna budeme slavit slavnost
Nanebevzetí Panny Marie. V tento
den budeme také děkovat u ikony
Panny Marie Svatotomské za zázračné
vítězství Brňanů nad švédskými voj-
sky v roce 1645.

2



• Změna termínu mše sv. pro děti.
Od 1. září 2020 budou bývat mše
sv. pro děti vždy v úterý od 17.30
hodin. Předběžně plánujeme, že přede
mší sv. bube bývat na faře od 16.00
schůzka skautů a v kostele bude bývat
od 16.30 nácvik dětské scholy a od
17.00 pak program pro mladší děti.
Výuka náboženství i nadále bude bý-
vat vždy ve středu. (Podrobnosti bu-
dou zveřejněny v zářijovém čísle to-
hoto zpravodaje.) I když toto vybočení
z tradice trvající snad tři desetiletí je
možná pro mnohé poněkud překva-
pivé a pro někoho bohužel i nepří-
jemné, věříme, že tato změna v svém
konečném důsledku přispěje ke zpří-
stupnění a zkvalitnění duchovní péče
o rodiny s mladšími dětmi navštěvu-
jící náš kostel.

• První svaté přijímání. Přípravu dětí
na první sv. přijímání, která byla
kvůli pandemii přerušena v samot-
ném začátku, zahájíme znovu v neděli
6. září v 10 hodin v sakristii. Počítáme
s účastí dětí, které se přihlásily na
jaře. Pokud by se chtěl ještě někdo
další připojit, at’ se prosím přihlásí
v sakristii nebo ve farní kanceláři
do neděle 30. srpna. Těší se na vás
o. Martin Hönig, tel. 731402647, mar-
tinhonig2846@gmail.com.

• Svátost biřmování by naši biř-
movanci měli, dá-li Pán, přijmout
o slavnosti sv. Václava 28. září 2020.

• Finanční podpora farnosti.
Koronavirová krize znamená pro
naši farnost velmi výrazný výpadek
příjmů z průběžných kostelních
sbírek. Pokud byste chtěli finančně
podpořit naši farnost, můžete tak
učinit bud’ předáním hotovosti přímo
v kostele, anebo ještě lépe převodem
či trvalým příkazem na bankovní účet
– č. ú.: 2200030422/6800. Všem dárců
moc děkujeme.

• Komunita Emmanuel pořádá ve
dnech 18. až 20. září 2020 „Víkend pro
rodiny s malými dětmi“ ve Fryštáku.
Víkend je určen pro rodiny s dětmi
do 12 let. Více informací najdete na:
www.emmanuel.cz/rodiny , tel. kon-
takt: 739 389 175 .

• Komunita Emmanuel pořádá
„Obnovu pro manžele“ ve dnech
26. 9., 18. 10. a 21. 11. 2020.
Setkání se budou konat v Brně,
Lidická 24. Více informací najdete
na: www.emmanuel.cz/manzele, tel.
kontakt: 739 389 175.

• Centrum naděje a pomoci
připravuje pro dospívající dívky
oblíbený týdenní kurz Být sama sebou
v termínu 27.–31. 7. Kurz je zaměřen
na získání zdravého sebevědomí
dospívajících a uvědomění si svojí
jedinečnosti. Přihlášky a informace
jsou na https://www.cenap.cz/byt-
sama-sebou-1, plakát je na vývěskách
v kostele.

3



Sedm pokladů

Svátost svěcení

I když nás to možná trochu pře-
kvapí, pravda je taková, že jedi-
ným Knězem v křest’anství je teo-
logicky přísně vzato sám Ježíš Kris-
tus. Hovoří-li se pak v křest’anství
o kněžství někoho jiného než Ježíše
Krista, vždycky se zdůrazňuje, že
toto kněžství je pouze účastí na jedi-
ném kněžství Kristově. Na Kristově
kněžství mají účast za prvé všichni
pokřtění, a pak zvláštním způsobem
muži, kteří přijali svěcení. Tito muži
pak mají za úkol na různých úrovních
pokračovat ve službě apoštolů. Svá-
tost svěcení se člení ve tři stupně:
biskupství, kněžství a jáhenství. Svě-
cení uděluje vždy biskup vkládáním
rukou a tzv. konsekrační modlitbou.
Biskupové a kněží dostávají spolu se
svěcením mimo jiné zvláštní zmoc-
nění slavit mši sv. a proměňovat při
ní chléb a víno v tělo a krev Ježíše
Krista. Jsou tedy zvláštním způsobem
spojeni s Ježíšovým velikonočním
vítězstvím, a proto také mají zastupo-
vat právě oni v jednotlivých společen-
stvích Ježíšových učedníků Krista, Do-
brého pastýře. Ve zkratce můžeme
říct, že svátost svěcení je Kristův
„vynález“, jak být lidsky nablízku
co největšímu počtu těch, kdo v něj
uvěřili.

o. Jakub Tůma

Z farní charity

Milí čtenáři Tomáška!

Naposledy před prázdninami se
s vámi setkáváme na stránkách našeho
farního časopisu. Jistě se už všichni
těšíme na čas volna a nadechnutí,
ale než nadejde, chtěli bychom vám
ještě jednou poděkovat za vaši ště-
drost. Ani během období karantény
a omezeného přístupu do kostela jste
nepřestali přispívat do naší charitní
pokladničky. Tentokrát jsme vaše dary
je použili pro Charitu – služby Brno na
tento účel:

Chráněné bydlení 6 000 Kč

Vyprošujeme vám požehnané
prázdniny strávené s Bohem
a s vašimi nejbližšími a těšíme se
na opětovné setkání po dovolených.
At’ je Pán vašim pokojem a ochranou.

Dobrovolníci farní charity

Alfu dokončíme

Alfa kurzy, ano, to je ta dobro-
volná iniciativa pro hledající, tápající
lidi, kteří se běžně k Církvi nehlásí.
Informovali jsme vás o ní v prosinci
2019. Letošní kurz začal v lednu 2020
a měl skončit v dubnu 2020. Před-
nášky, písničky, vtipy, občerstvování,
skupinky, také i setkání s Duchem

4



svatým a přímluvnými modlitbami
proběhly řádně a bez přerušení. Pak
však přišel vir Coronavir a celou ini-
ciativu přerušil. Nicméně po uvolnění
se nám daří celý kurz dokončovat.
Ve čtvrtek proběhne vysvětlovací mše
s otcem Martinem a poslední před-
prázdninový týden pak přednáška
Střihorukého Edwarda a závěrečná
večeře.

Přihlášeno na počátku bylo 26
hostů a po nucené přestávce dochází
stále cca 14 hostů. O informace,
výměnu názorů či zážitků je zájem
a obohacuje všechny zúčastněné. Už
ted’ můžeme celý kurz hodnotit jako
potřebný, užitečný a podařený. Děku-
jeme všem, kteří se na celé akci
podíleli. Do budoucna uvidíme, jak
se bude prostředí vnější i vnitřní dále
vyvíjet a zda a kdy by se mohl
podobný kurz opakovat.

Odposlechnuto: Přijde kostra
v postcoronavirové době k lékaři.
Doktor se podívá a říká: „No, vy jdete
teda brzo . . . “

Kali

Kostelnické postřehy
ještě zkoronované

V předminulém čísle Tomáška jsem
psal o zavřeném kostele, ted’ něco
o postupném otevírání. Když bylo
možno sloužit mše s účastí deseti
lidí, v našem kostele byly dál bo-
hoslužby bez účasti lidu, protože tento

počet je pro naši farnost příliš malý.
Nikdo nechtěl řešit formulář žádosti
o účast, proces jejich přijímání, evi-
denci, výběrové řízení a případné
následné odvolání proti rozhodnutí
výběrové komise. Ale kostel jsme
otevřeli ve všední dny na hodinu
a v neděli déle. Netušil jsem jaké
tím vznikne konfliktní prostředí. Kon-
flikty s těmi, kteří se neumí v kostele
chovat, patří k mé práci, ale kon-
flikty s farníky jsem nikdy neměl, až
nyní v době koronové. Někdo nechtěl
při zavírání opustit kostel, protože je
jich méně než deset, a tak zůstane
i na mši, někdo odmítal respekto-
vat, že pohyb mimo hlavní liturgický
prostor je omezen. Přitom na záchod
jsme pustili každého, kdo potřebo-
val. Také jsem vyslechl několik před-
nášek, že nemám u vchodu doplňo-
vat Anti-COVID desinfekci, ale vrátit
svěcenou vodu, která je mnohem účin-
nější. Několikrát bylo argumentováno,
že kdo sem chodí desítky let, ne-
musí se nechat omezovat. Kostel byl
dlouho zavřený a ti, kdo ho navštěvují
často, měli samozřejmě abstinenční
problémy. To chápu, tyto stavy jsou
hodně nepříjemné a mohou mít vliv
na naše chování. Bylo silně apelováno
na můj zdravý rozum, samozřejmě
marně. Jednak ho nemám nadbytek
a při kostelní službě to mám hodně
ulehčeno tím, že se řídím zdravým
rozumem faráře a biskupa. Ostatně
papež František, který je nejen hlavou
církve ale i státu, příkladně dodržo-
val všechna doporučená opatření na
rozdíl od jiných hlavounů a jejich

5



blízkých poskoků. Ale byl i abst’ák,
ze kterého jsem měl velikou radost.
Hned první den, kdy byly bohoslužby
zpřístupněny, byl večer úklid kostela.
Tolik uklízečů tu nikdy nebylo. Zá-
jemců o práci bylo mnohem víc než
máme smetáků, kbelíků a hader. Ně-
které pracovní prostředky musely být
sdíleny a přesto mnozí odešli zdrceni
zklamáním, protože si nezauklízeli
i když nabízeli úplatek. Tyto absti-
nenční příznaky už vyprchaly a při
dalším úklidu se již neprojevily.

Při zpřístupnění mší jsem také
musel řešit problém, jak zajistit jen
přípustný počet 100 účastníků. Ve
všední dny to nebylo potřeba, ale
v neděli chodívá lidí více. Řešil jsem
to již v březnu, kdy to stejné omezení
hrozilo, ale pak byly nakonec kostely
uzavřeny úplně. Tehdy jsem skutečně,
jak vypátrali investigativní novináři
z tisickrate.cz, uvažoval o instalaci
turniketů zapůjčených ze sportovního
stadionu. Ted’ jsem se rozhodl pro
užití modernější techniky. Podařilo
se získat část počítačové kapacity
využívané v Cyrilometodějské zá-
kladní škole na Lerchově ulici. Za-
řízení ochotně a bezúplatně zapůjčila
tamní učitelka Hlava Bystrá, která je
již řadu let také vedoucí redaktorkou
pravidelné rubriky našeho zpravo-
daje zaměřené na edukační působení
a rozvoj intelektového potenciálu dětí
a mládeže. Za vše Hlavě Bystré
moc děkujeme a vyjadřujeme velikou
vděčnost. Z vlastních zdrojů se po-
dařilo zajistit kvalifikovanou obsluhu,

mající, sice letitý ale stále platný, certi-
fikát Operátor výpočetní techniky. Po
obě neděle pracovala počítačová tech-
nika bezporuchově a systém díky řád-
nému upevnění ani jednou nespadl.
Po dalším uvolnění pravidel už bylo
od nasazení výpočetní techniky upu-
štěno.

Bylo umožněno navštěvovat
akce s účastí 300 později 500
osob, ale ostatní opatření zůstala
v platnosti. Máme je napsána na
vývěskách i vchodových dveřích,
pro negramotné i s obrázky. Při
dodržování předepsaných rozestupů
není v našem kostele prostor ani
pro 300 osob, ale fungujeme bez
problémů. Výjimku mají totiž rodiny,
které mohou být pospolu. A tak u nás
dochází k řadě hromadných adopcí
a neregistrovaného partnerství.

Tato v kostele stále vyžadovaná
pravidla mne vedla i k opravě myl-
ného názoru. Domníval jsem se, že
tato vláda, stejně jako ta předchozí,
se k církvím, zejména k té naší, ne-
chová zrovna dobře a na věřících jí
nezáleží. Ale v zkoronovatělé době se

6



ukázalo, že vládě i celé státní správě
na nás mimořádné záleží. Dbají o naše
zdraví více než u ostatní populace,
protože v prostorách, kde se podává
neproměněné víno a chléb, lidé mít
roušky nemusí. Tož zase su míň hlópé.

Pavel Pandan Zahradník
dočasně zastupující půlkostelník

Dětská schola

Letní soustředění 2020

První týden v srpnu 1.–8. 8.
proběhne nedaleko Brna tradiční
soustředění, kde bude schola
nacvičovat a nahrávat písničky.
Bude také možnost hrát na hudební
nástroje, hrát hry, být venku na
zahradě nebo se třeba některý den
podívat na pohádku.,Prostory fary
a malého kostela hned vedle jsou
skvělým místem pro trávení horkých
letních dnů. Ve čtvrtek navečer je opět
v plánu připravit koncert pro rodiče
a přátele s následným posezením

u táboráku (pokud bude příznivé
počasí).

Jestli máte nebo znáte děti, které
rády zpívají nebo se učí hrát na ně-
jaký hudební nástroj (klávesy, kytara,
flétna, housle a jiné), at’ se neváhají
přihlásit. Skrze hudbu je seznamování
snazší. A v neposlední řadě se hudbou
prohlubuje vztah k Bohu.,

Jak se přihlásit

Na soustředění bývá příjemná
rodinná atmosféra, není žádný důvod
se bát jet! Informace, do kdy a jak
se přihlásit, najdete na stránkách
http://schola.svtomas.net

Alžběta Kepáková

7



 

PRO NEJMENŠÍ 
 

PRÁZDNINY. Děti vyrazily na prázdniny. Pomůžeš jim najít cestu k lodičce? 
 

 

 

PRO STARŠÍ 
 

ROSTLINY. V červnu oslavíme  _ _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _ _. 
 

S N Ě Ž E N K A R S D P R Y Š E C L E T E J O L 

M A CH A V A N D S L U N E Č N I C E O S D A R T 

E N U B A R E I R O B R Š L I C E K L Z I T S E 

T K P N N C R Í R O Z R A Z I L S N V K V E E Í 

A U O Í Ď I Č Á CH P R Y S K Y Ř N Í K O I R J Č 

N K L K A S A S A N K A A L Š T É N Í U Z N R L 

K L Í I R H K E Č R A T S O É O J A L K N Í O V 

A Í P U P A V A D E B E L T N Z K A Z O A K V K 

L K A K A Á Ř T O K O Í N A R V I O O L T E A Á 

A L B U K O N V A L I N K A E A K A K O S T J M 
 

BUK 

ASTRA 
CEDR 

SLÉZ 
PCHÁČ 

LOPUCH 
ORSEJ 

BRŠLICE 

DIVIZNA 

DUB 
IRIS 

JATERNÍK 
JAVOR 

JETEL 
KAKOST 

KALA 

KAPRAĎ 

KOKOŠKA 
KONIKLEC 

KONVALINKA 
KOUKOL 

KOZLÍK 
KUKLÍK 

LEBEDA 

LEKNÍN 

LÍPA 
NARCIS 

PRYSKYŘNÍK 
PRYŠEC 

PUPAVA 
ROZRAZIL 

SASANKA 

SLUNEČNICE 

SMETANKA 
SNĚŽENKA 

STARČEK 
TULIPÁN 

MÁK VLČÍ 
VRANÍ OKO 

ŽABNÍK 
 

obrázky: https://images.google.com/, https://cz.pinterest.com/             Klára Špunt Zelinková 

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno,� 545 57 22 15, č. účtu: 2200030422/6800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: o.J. Tůma, M. Keprtová, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky:
redakce@svtomas.net, ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

Nevyžádané příspěvky nevracíme. NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 6. září 2020.


